1

 2024 年４月 25 日

各  位

会 社 名 石 塚 硝 子 株 式 会 社

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社長執行役員
石塚 久継

コード番号  5204（東証ｽﾀﾝﾀﾞｰﾄﾞ・名証ﾌﾟﾚﾐｱ）

問 合 せ 先
取締役 常務執行役員 経営企画部長

畔柳 博史

電 話 番 号 (0587-37-2111)

（開示事項の経過）連結子会社株式の売却に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

2024 年１月 31 日付「連結子会社株式の売却に関する株式譲渡契約締結に関するお知らせ」において、連結

子会社である久金属工業株式会社（以下、久金属工業）の全株式を合名会社ヒサ・コーポレーションに売却（以

下「本株式譲渡」）することを公表しておりましたが、本株式譲渡により特別利益を計上することになったた

め、下記のとおり改めてお知らせいたします。

記

１．本株式譲渡の理由及び目的

久金属工業は、永年培ってきた経験と技術から生まれた多彩な機能の酒類用金属キャップ、医薬品用フリ

ップオフキャップなどの製品の開発・製造を行っております。

当社は久金属工業より酒類用金属キャップを仕入・お取引先へ販売を行っておりました。2022 年にガラ

スびんの生産拠点である姫路工場の操業を停止したことに伴い、酒類用金属キャップの販売体制を変更し、

久金属工業から直接販売する体制にしました。このような状況下において、久金属工業の代表取締役である

久義裕氏が代表社員を務め同社第二位株主である合名会社ヒサ・コーポレーションに本株式を譲渡すること

が、両社にとっての企業価値の向上につながると考え決定したものであります。

資本関係が解消された後においても従前までの良好な関係を継続し、両社の事業の発展・拡大を目指して

まいります。

２．関連当事者の概要

(1) 異動する子会社の概要（2024 年３月５日時点）

① 名称 久金属工業株式会社

② 所在地 大阪市西成区北津守三丁目８番 31 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 久 義裕

④ 主な事業内容 酒類用金属キャップ並びに医薬品用フリップオフキャップの製造・販売

⑤ 資本金 60 百万円

⑥ 設立年月日 1944 年７月（創業 1915 年４月）

2

⑦ 大株主及び持株比率 石塚硝子株式会社 54.9％

合名会社ヒサ・コーポレーション 34.1％

石塚物流サービス株式会社 1.1％

その他 9.9％

⑧ 当社との関係 資本関係 ⑦大株主及び持株比率に記載のとおりです。

人的関係 当社取締役及び監査役が久金属工業の取締役及び監

査役を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期

純資産（百万円） 4,133 4,186 4,260

総資産（百万円） 5,046 5,076 5,170

１株当たり純資産（円） 3,779.41 3,827.47 3,894.94

売上高（百万円） 1,340 1,403 1,546

営業利益（百万円） 58 76 67

経常利益（百万円） 131 166 145

当期純利益（百万円） 91 114 94

１株当たり当期純利益（円） 83.27 104.40 86.64

(2) 本件株式譲渡の相手先の概要

① 名称 合名会社ヒサ・コーポレーション

② 所在地 大阪市西成区北津守三丁目８番３１号

③ 代表者の役職・氏名 代表社員 久 義裕

④ 当社との関係 該当事項はありません。

  ※当該会社は非公開会社であり、財務情報等については非開示することを求められているため、記載して

おりません。

３．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況（注）

(1) 譲渡前の所有株式数 612,000 株

（議決権所有割合：56.0％）

(2) 譲渡株式数 612,000 株

(3) 譲渡価額 2,491 百万円

(4) 譲渡後の所有株式数 －株

（議決権所有割合：－％）

（注）当社及び当社子会社の石塚物流サービス株式会社の合算値

3

４．日程

(1) 取締役会決議日 2024 年１月 31 日

(2) 本株式譲渡契約締結日 2024 年１月 31 日

(3) 本株式譲渡実行日 2024 年３月６日

５．今後の見通し

  本株式譲渡完了により、本日公表の 2024 年３月期 決算短信〔日本基準〕(連結)に特別利益（関係会社株

式売却益）356 百万円を計上しています。

以上